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Úvod

Potřeba sociální interakce vychází z lidské přirozenosti, kterou lze podložit

Aristotelovým termínem zóon politikon označujícím člověka za tvora společenského.

V souvislosti s evolučním vývojem se navazování kvalitních vztahů a jejich následné

upevňování stalo součástí života každého jedince a vytvořilo představu o naplnění

podstaty lidské existence.

Podoba dnešní společnosti pro mezilidské vztahy představuje prostor zatížený

velkým množstvím negativních jevů. Stále se zvyšující nároky na výkon a orientace na

konzumní způsob života lidí podmiňuje k nedostatečné emoční ukotvenosti.

Z komunikačního procesu se vytrácí vzájemné porozumění a schopnost vcítění se do

druhé osoby. V rodinném prostředí dochází čím dál více k atomizaci a dezintegraci

sociálních vazeb přispívajících k selhávání jednotlivých členů ve výkonu svých rolí.

Narušení rodinné resilience zasahuje zejména do vztahové linie rodič – dítě v rámci

plnohodnotného dosažení socializačního procesu. Způsob, jakým spolu lidé dnes

komunikují, tak pomalu začíná reflektovat nastupující fenomén individualizace, v kterém

se vlastní zájem jedince dostává na první místo v žebříčku hodnot.

Cílem práce je vytvořit souhrnnou reflexi tématu v dostupných zdrojích

obohacenou o subjektivní vyjádření cílové skupiny reprezentující výzkumné šetření.

Motivem pro vypracování tématu Faktory utváření zdravé komunikace v rodinném

prostředí je zaujetí interpersonální komunikací a jejího vlivu na kvalitu mezilidských

vztahů. Zvolené zaměření práce představuje možnost rozšíření odborných znalostí

a jejich následné uvedení do praxe.

Cílem teoretické části práce je zpracovat přehled vybrané literatury, která se váže

k tématu a výstižně popsat stěžejní odborné pojmy. První kapitola se zabývá zdravou

komunikací, jejím vymezením a funkcemi. V širším kontextu s ní pracuje jako s možným

nástrojem pozitivně ovlivňujícím kvalitu života a hledání jeho smyslu. Další kapitola se

věnuje charakteristice rodinného prostředí. Představuje podobu současné rodiny se

zaměřením na výkon rodičovské role odpovídající za výchovu dítěte. Třetí kapitola

prezentuje přístupy vhodné k uvedení zdravé komunikace do praxe. Přes stručný vhled

do základních znaků humanistické psychologie se zaměřuje na psychoterapeutický směr

Carla R. Rogerse Přístup zaměřený na člověka. Poslední teoretická část se zabývá

konceptem rodinné resilience v kontextu primární prevence zdravého rodinného
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fungování. Současně popisuje význam zdravé komunikace jako jednoho z protektivních

faktorů rodinné resilience.

Empirická část práce si klade za cíl seznámit se se subjektivním vnímáním kvality

faktorů rodinné resilience z pohledu současné dospělé populace představující cílovou

skupinu. Pro výzkumné šetření je zvolena kvantitativní strategie v podobě dotazníku, na

základě jeho vyhodnocení probíhá přijímání či zamítnutí čtyř stanovených hypotéz.

Výsledky výzkumného šetření jsou vizualizovány prostřednictvím tabulek.

Záměrem bakalářské práce je vytvořit edukativní dokument uplatnitelný v rozsahu

široké veřejnosti zpřístupněním základního vhledu do problematiky zdravé komunikace,

která je významná pro kvalitu mezilidských vztahů, ale také pro oblast rodinné politiky

či sociální práce podílející se na intervenční činnosti s rodinou.
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1 Zdravá komunikace

První kapitola se věnuje analýze pojmu zdravá komunikace. Jelikož se jedná

o diskutabilní slovní spojení s nejednotným obsahovým výkladem a zároveň

problematiku vstupující do různých vědních oborů, probíhá jeho obecné definování

napříč dostupnou odbornou literaturou. Kapitola současně popisuje základní

charakteristiky a možné formy úspěšného procesu sdělování informací. Druhá část

kapitoly zdravou komunikaci prezentuje jako protektivní faktor v různých podobách

zasahující do kvality mezilidských vztahů.

1.1 Vymezení pojmu

Ačkoliv jedny z prvních psaných zmínek dotýkající se základů vedení výpovědně

hodnotného ústního sdělení se objevují již v díle Marca Aurelia Claudia Hovory k sobě,

problematika zdravé komunikace se do popředí zájmu české odborné literatury dostává

až v posledních desetiletích (Vybíral, 2009, s. 225–226).

Interpretace zdravé komunikace může mít mnoho podob. Z hlediska terminologie

je označována za komunikaci funkční neboli efektivní a kvalitní. Na základě tohoto

tvrzení lze za hlavní kritéria zdravé komunikace považovat absenci dysfunkce a výskytu

poruch narušujících komunikační vztah. Jedná se o způsob jednání dosahující míry

kvality, která přispívá k naplněnosti a smysluplnosti života jedince (Vybíral, 2009,

s. 226).

Zvýšenou pozornost o hledání účinně se jevícího komunikačního přístupu Plamínek

vysvětluje jako reakci na zahlcenost knižního trhu literaturou zabývající se

manipulativním chováním navádějícím k povrchnosti a přetvářce. Proto za stěžejní

u zdravě vyznívajícího jednání považuje návrat k opravdovosti a upřímnosti. Z tohoto

pohledu úloha zdravé komunikace tkví v nastolení harmonie mezi vyřknutým sdělením

a aktuálně vnímanými pocity a myšlenkami (Plamínek, 2008, s. 67–68).

V užším pojetí je zdravá komunikace často vnímána za ekvivalent slova

naslouchat. Tento přístup vidí zdravou komunikační výměnu v empatií naplněném

rozhovoru vedeném ve snaze přiblížit se druhé osobě skrze pochopení a porozumění.

Michael P. Nicholson jeho podobu popisuje slovy: „Pociťujeme při něm svobodu mluvit

o věcech, na kterých nám opravdu záleží, máme dostatek zájmu (a zároveň bezpečí),

abychom mohli naslouchat, porozumět a vyjádřit se k myšlenkám toho druhého“

(Nicholson, 2005, s. 9). Podobným způsobem na danou problematiku nahlíží
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Marshall B. Rosenberg a jeho koncept nenásilné komunikace zakládající se na schopnosti

vzájemného vcítění, které je rozvíjeno zacílením pozornosti na své pocity a potřeby

(Rosenberg, 2008, s. 17). Za výchozí bod terminologického, teoretického i praktického

uchopení zdravé komunikace lze označit teorii Carla R. Rogerse Na člověka zaměřený

přístup (viz kapitola 3 Praktikování Přístupu zaměřeného na člověka v rodinném

prostředí).

Z výše uvedených názorů vyplývá, že vymezení zdravé komunikace nespočívá

v pevně ohraničeném tvrzení, nýbrž v definování jednotlivých znaků vytvářejících její

podstatu. Vybíral (2009) základní charakteristiky formuluje následovně:

• Bezprostřednost reakce – neodkládání odpovědí na pozdější dobu, zamezení

nečitelnosti a možného vzniku poruch v momentálním kontaktu i samotném

vztahu.

• Kognitivní přizpůsobování – přizpůsobování se stanoviskům či

mimoslovnímu vyjádření druhé osoby, vytvoření otevřeného prostoru pro

vyjádření vstřícnosti, ochoty a přívětivosti.

• Zájem o druhého – projevení zájmu o druhou osobu v obsahové i vztahové

rovině komunikace (naslouchání, trpělivost, povzbuzení, kontakt z očí do

očí, sdílení emocí).

• Reciprocita – synchronie jako základ zdravě vyváženého dialogu, vědomí

obou osob o možnosti aktivní účasti na tvorbě komunikace.

• Humor – užívání humoru se záměrem nastolení uvolněnější atmosféry

a snížení napětí v komunikaci s ohledem na danou situaci a rozpoložení

druhé osoby.

• Třikrát ne – střídmé zacházení s vyjadřováním požadavků, kritiky

a zklamání vůči druhé osobě, reagování odpovídající vzniklé situaci.

• Podpora vývoje a flexibility – vyjádření dostatečné podpory v oblasti

osobnostního rozvoje, vedení otevřeného rozhovoru nezatěžkaného

zásadami a dogmatickými výroky.

• Konzistence interakce – přirozená snaha o dodržení směru a pokračování

v nastoleném pojetí, zachování konzistentního názoru.

• Uvolnění – dosažení pomyslné katarze v závěru komunikačního procesu,

urovnání konfliktu (Vybíral, 2009, s. 227–231).
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I když se jedná o mnohoznačný pojem s širokou možností uplatnění, jeho obsah by

měl v první řadě vždy prezentovat komunikaci podporující duševní zdraví a rozvoj

mezilidských vztahů.


[…]


tématu přináší řadu rizik, ale v případě úspěšného naplnění výzkumného procesu také

hodnotné informace odrážející aktuální společenskou situaci interpretací reality zvolenou

cílovou skupinou. Mezilidské vztahy v jakémkoliv uspořádání představují fenomén, který

nebude nikdy dostatečně prozkoumán a zároveň vždy přinese nové podněty, kterým by

se měla věnovat pozornost.

Autorka vidí potenciál práce ve zpřístupnění tématu široké veřejnosti. Vytvořený

vhled významu zdravé komunikace v rodinných vztazích podložený relevantním

množstvím zdrojů by současně mohl nabývat rozměru edukativně působícího materiálu

pro pracovníky v pomáhajících profesích, kteří přicházejí do kontaktu s rodinami v rámci

intervenční činnosti při řešení náročných životních situacích.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník výzkumného šetření

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie a prevence na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové. Ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění

následujícího dotazníkového šetření, které bude využito pro potřeby mé bakalářské práce

na téma Faktory utváření zdravé komunikace v rodinném prostředí. Dotazník je určen pro

osoby starší 18 let. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Kateřina Krejčí

Pohlaví

a) muž

b) žena

Rok narození

a) 1946–1964

b) 1965–1979

c) 1980–1994

d) 1995–2009

Nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní

b) středoškolské s výučním listem

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

Vnímáte se jako duchovně založený člověk?

a) ano

b) ne

………………………………………………………………………………………...

Přečtěte si prosím následující výroky a vyjádřením míry souhlasu u každého zvolte jednu

z možných odpovědí.

Na svou rodinu se mohu spolehnout.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Při řešení konfliktů s blízkým člověkem

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Komunikační technologie (např. mobilní telefon, sociální sítě) mi rozšiřují možnosti

udržení kontaktu se svými nejbližšími.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Se členy rodiny vycházím dobře.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Členové mé rodiny se navzájem podporují.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Při rozhovoru s blízkým člověkem mu věnuji veškerou pozornost.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Komunikace prostřednictvím komunikačních technologií (např. mobilní telefon,

sociální sítě) mi nečinní problémy.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Členové mé rodiny se dokážou postavit jeden za druhého.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Má rodina na řešení problémů spolupracuje.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Při kontaktu s blízkým člověkem se snažím porozumět i jeho pocitům.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Používání komunikačních technologií (např. mobilní telefon, sociální sítě) považuji

za přirozenou součást svého života.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Se svou rodinou mohu mluvit otevřeně ovšem.

naprosto nesouhlasím spíše nesouhlasím nevím spíše souhlasím naprosto souhlasím

Jak byste třemi slovy charakterizovali své vztahy k rodině?

…………………………………………………………………………………………….

Příloha B: Přehled odpovědí otevřené otázky dotazníkového šetření

Jak byte třemi slovy charakterizovali své vztahy k rodině?

Odpověď N

láska, láskyplné, milující 140

podpora, pomoc, péče, obětavost, ochota 94

důvěra, jistota, spolehlivost 88

dobré, pohodové, pozitivní, nekonfliktní, klidné, spokojenost 60

porozumění, pochopení, empatický, přijetí 52

upřímnost, přímé, vřelé, nesobeckost 40

bezpečí, zázemí, domov, ochrana 38

pevné, stabilní, silné, soudržnost 36

otevřené 30

úcta, respekt, ohleduplnost 28

přátelské 19

komplikované, složité, náročné, problematické 18

blízkost 16

důležité, priorita, smysl života 14

skvělé, úžasné, perfektní 14

radost, zábava, humor, smích 12

solidarita, vzájemné, spolupráce 11

tolerantní, bez předsudků 10

vzdálené, odstup, nezájem, anonymní, vlažné 8

harmonie, souznění 7

zodpovědnost, odpovědnost 7

vděčnost 5

povrchové, nedůvěryhodné, vyšumělé, přetvářka 4

rozbité, narušené, nesoudržnost, neúplnost 4

beznaděj, katastrofa, toxicita, chlad 4

komunikace 3

nepochopení 3

stres, chaos 3

neshody, hádky 3

Jak byte třemi slovy charakterizovali své vztahy k rodině?

Odpověď N

volnost 3

celoživotní 2

kompromis 2

strach, obavy 2

povinnost, závazek 2

motivace, rozvoj 2