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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 44 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: nečíslováno titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Bakalářské práce přináší hodnotné téma, je přehledně strukturována do kapitol, využívá vhodný odborný literární
styl. Cíle jsou dostatečně konkretizovány.
Práci hodnotím jako kvalitní. V textu práce jsem nedohledala, co studentka myslela, když v úvodu za záměr
práce uvedla edukativní dokument. Jinde, ani v závěru práce, s textem v tomto kontextu nepracuje.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce prezentuje vzhledem ke zvolenému cíli odpovídající obsahy. Vzhledem k formulovaným
hypotézám již tak odpovídající nejsou (rozdíly mezi komunikací žen a mužů, rozdíly v komunikaci s vazbou na
vzdělávání, vazby způsobů a kvality komunikace na stáří). Naopak by bylo zajímavé sledovat, zda jsou obdobné
výsledky u osob, které vychovávaly potomky a těch, kteří odpovídaly z pohledu dospělého potomka.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Celkovou kvalitu EČ hodnotím jako velmi dobrou, poctivě formálně, metodicky i interpretačně zpracovanou. Za
diskutabilní považuji mírné odchýlení zvolených hypotéz od obsahů popisovaných v TČ BP. Dle mého názoru byl
stěžejní fokus TČ zaměřen ne rodinu a rodinnou komunikaci a soudržnost. Formulaci hypotéz nevnímám jako
nejvhodněji zvolenou. Termíny a obsahy používané v hypotézách nejsou v teoretické části dostatečně zpracovány
(zejm. H3).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Vzhledem k tomu, že se jedná o BP, hodnotím celkovou kvalitu práce jako velmi dobrou - výbornou. Drobnou
výhradu mám k formulaci názvu kap. 4. Dále se v práci občasně objevují překlepy či interpunkční chyby (např. s
anotace, 9, 31 aj.).
Další náměty k obhajobě:
Vyjádřete se prosím ke kohezi mezi obsahem teoretické části a formulaci hypotéz. Dále se vyjádřete k záměru
práce z pohledu edukačního dokumentu (viz úvod BP).
Shrňte přínos práce pro speciálně pedagogickou teorii a praxi. Jak by bylo vhodné ve výzkumu pokračovat?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 25. 05. 2023